
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008

DECRETO DIRIGENZIALE N. 29 del 7 aprile 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO TRASPORTI E VIABILITA' SETTORE DEMANIO 
MARITTIMO - NAVIGAZIONE - PORTI, AEROPORTI E OPERE MARITTIME - Modifica alla Tabella A 
allegata al D.D. n. 23/2006. Individuazione ulteriore  punto di sbarco nel porto di Torre Annunzia-
ta. 

PREMESSO  
- che il decreto dirigenziale n. 23 del 31/05/06 emesso dall’AGC 14 Trasporti e Viabilità e 

dall’AGC 20 Assistenza Sanitaria regolamenta i punti di sbarco e di scarico del pescato nella 
regione Campania; 

- che la tabella A, allegata al suddetto decreto, individua per il porto di Torre Annunziata un 
punto di sbarco del pescato nell’area “Porto-Banchina Crocelle tra le bitte 23 e 27”; 

- che l’art. 1, comma 2, del suddetto regolamento prevede che “l’elenco indicato nelle tabelle 
allegate al presente provvedimento, che rappresenta una ricognizione delle zone dove sono 
ubicati i punti di sbarco attualmente utilizzati, è suscettibile di modifiche ed integrazioni da 
parte degli Enti competenti previo parere dell’Autorità Marittima e del Servizio Veterinario 
dell’A.S.L. competente per territorio, ai quali sarà trasmesso il provvedimento finale di nuova 
individuazione”; 

- che l’art. 1, comma 3, del suddetto regolamento detta che “l’Ente competente, di concerto con 
l’Autorità Marittima ed il Servizio Veterinario dell’A.S.L., può regolamentare, secondo le esi-
genze e gli usi locali, le attività che si svolgono nei punti di sbarco”; 

- che, ai sensi del comma 1 del citato art. 1, l’Ente competente alla modifica, integrazione e di-
sciplina delle attività che si svolgono nei punti di sbarco all’interno dei porti di rilevanza regio-
nale è la Regione Campania, per il tramite del Settore Demanio marittimo dell’AGC Trasporti 
e viabilità.  

 
VISTA  

- la nota del 22/10/07 con cui l’AGCI Agrital, per conto delle cooperative esercenti l’attività di 
militicoltura nello specchio acqueo sito in Torre Annunziata, evidenzia le difficoltà del ceto pe-
schereccio nello sbarco dei mitili nel punto attualmente individuato dal suddetto provvedimen-
to di regolamentazione, posto in posizione elevata rispetto alla linea del mare in considera-
zione delle ridotte dimensioni delle imbarcazioni adibite alla mitilicoltura; 

- la nota del 18/01/08 con cui le cooperative Madonna del Rosario e Cirmar, su invito del Setto-
re Demanio Marittimo della Regione Campania (nota prot. n. 1097776 del 27/12/07), hanno 
presentato una proposta di localizzazione, corredata di idonea planimetria, identificando il 
nuovo punto di sbarco all’inizio del molo di Ponente, nel porto di Torre Annunziata; 

- la nota prot. n. 1083 del 05/02/08 con cui l’Ufficio circondariale marittimo di Torre Annunziata 
ha espesso parere favorevole alla proposta; 

- la nota prot. n. 405/VET del 16/02/08 con cui l’Unità operativa veterinaria del Distretto 84 
dell’ASL NA5 ha espresso parere favorevole alla localizzazione del nuovo punto di sbarco; 

- la nota prot. n. 256259 del 25/03/08 con cui il Settore Veterinario dell’AGC Assistenza Veteri-
naria della Regione Campania ha espresso parere favorevole. 

 
RITENUTO 

- opportuno accogliere le richieste avanzate dal ceto dei mitilicoltori operante in zona, in quanto 
conformi agli interessi economici locali e non confliggenti con le coesistenti attività svolgentisi 
nel Porto di Torre Annunziata. 

 
VISTO 

- il r.d. 30 marzo 1942, n. 327 (c.d. Codice della Navigazione); 
- il d.P.R. 15 febbraio 1952, n. 328 (c.d. Regolamento di esecuzione al Codice della Naviga-

zione); 
- la legge Regione Campania 26 gennaio 1972, n. 1; 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008

- la legge 28 gennaio 1994, n. 84; 
- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 
- la legge 16 marzo 2001, n. 88; 
- la legge Regione Campania 28 marzo 2002, n. 3; 
- la legge 5 giugno 2003, n. 131; 
- la legge 8 luglio 2003, n. 172; 
- la delibera di Giunta Regionale della Campania 28 marzo 2006, n. 395; 
- il decreto dirigenziale n. 23 del 31/05/06, pubblicato sul BURC n. 27/2006. 

 
DECRETA 

 
Per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente riprodotti 
 

1. L’elenco dei punti di sbarco e di scarico del pescato nella Regione Campania, contenuto nella 
Tabella A allegata al decreto dirigenziale n. 23/2006 è integrato dalla previsione di un ulteriore 
punto di sbarco nel Porto di Torre Annunziata, destinato esclusivamente ai mitilicoltori, e ubica-
to all’inizio del molo di Ponente, come da elaborati grafici allegati. 

2. Al presente provvedimento è data idonea pubblicità mediante pubblicazione sul BURC e sul si-
to Web della Regione Campania. 

3. Il presente provvedimento è trasmesso alla Direzione marittima di Napoli, alla Capitaneria di 
Porto di Castellammare di Stabia, all’Ufficio circondariale marittimo di Torre Annunziata, 
all’ASL NA 5, al Comune di Torre Annunziata, al Settore Veterinario dell’AGC Assistenza sani-
taria della Regione Campania. 

 
                 arch. Massimo Pinto 
  

 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008

 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 19 DEL 12 MAGGIO 2008

 


